
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 2953/2024 del 11/11/2024 

Proposta n. 4232/2024  
Esecutiva dal 15/11/2024

Protocollo n. 443983 del 15/11/2024

OGGETTO: CAUZIONE DEFINITIVA PER LA CONCESSIONE DELLA PALESTRA DI 
BOXE "PALAMOLZA" - IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO DI ENTRATA. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SEVERI GIULIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2953 del 11/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Dott.ssa Giulia Severi

Numero determina: 2953/2024
del 11/11/2024

OGGETTO: CAUZIONE DEFINITIVA PER LA CONCESSIONE DELLA PALESTRA DI 
BOXE "PALAMOLZA" - IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO DI ENTRATA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

– che con deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773 e  n.  774 del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie  alla  realizzazione  degli  obiettivi  e  delle  attività  definiti  nel  PIAO;

– che  la  Giunta  comunale  ha  successivamente  apportato  variazioni  al  suddetto  Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 365/2024 con la quale, tra le altre 
cose,  si  approvano  e  linee  di  indirizzo  per  l’assegnazione  in  regime  di  concessione  d'uso 
amministrativa dell'impianto sportivo denominato Palestra di Boxe Palamolza ubicato a Modena in 
Viale Molza n. 18-20 identificato al N.C.E.U. al Foglio 108, mappale 33 (parte); 

Richiamata, inoltre, la Determinazione dirigenziale n. 1771/2024 con cui, tra le altre cose, si 
è  valutato  opportuno  prevedere  una  garanzia  definitiva  a  tutela  dell'Amministrazione  circa  la 
perfetta  esecuzione  degli  obblighi  contrattuali  pari  ad  €  8.183,00  da  versare  quale  deposito 
cauzionale in caso di assegnazione della concessione anche eventualmente per il tramite di garanzia  
fidejussoria; 

Dato atto che con con determinazione n. 2637/2024 si è provveduto ad assegnare in regime 
di Concessione d'uso amministrativa l'impianto sportivo denominato palestra di Boxe Palamolza ad 
Accademia Pugilistica Modenese ASD, c.f. 94018070360, per anni tre e più precisamente per il 
periodo 1 Settembre 2024 - 31 Agosto 2027;

copia informatica per consultazione



Tenuto conto che l'associazione  Accademia Pugilistica Modenese ASD ha ottemperato alla 
presentazione della garanzia definitiva prevista al paragrafo 8) dell'Avviso pubblico approvato con 
DD 1771/2024 pari ad Euro 8.183,00 versando la somma a mezzo Bonifico Bancario intestato a:  
TESORIERE DEL COMUNE DI MODENA C/O UNICREDIT SPA - Sede di  Modena, Piazza 
Grande 40 - Modena - CONTO DI TESORERIA - IBAN: IT96N0200812930000000505918;

Valutato opportuno provvedere ad accertare in entrata la somma € 8.183,00  conseguente al  
versamento della cauzione di che trattasi ed al contestuale impegno di spesa di  €  8.183,00 per la 
restituzione, a tempo debito, della cauzione definitiva;

Vista la delega prot. 410199 del 28/10/2022 con la quale la Dirigente del Settore Cultura 
Sport, Giovani e Promozione della Città, dott.ssa Giulia Severi attribuisce le funzioni gestionali per 
l'ufficio Sport e Giovani alla dott.ssa Giovanna Rondinone; 

Acquisito il visto di congruità espresso dalla Dirigente del Settore Cultura, Sport, Giovani e 
Promozione della città, Dott.ssa Giulia Severi ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 
217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le ragioni di cui in premessa:

– di dare atto che l'associazione  Accademia Pugilistica Modenese ASD ha ottemperato alla 
presentazione  della  garanzia  definitiva  prevista  al  paragrafo  8)  dell'Avviso  pubblico 
approvato con DD 1771/2024 pari ad Euro 8.183,00 versando la somma a mezzo Bonifico 
Bancario intestato a: TESORIERE DEL COMUNE DI MODENA C/O UNICREDIT SPA - 
Sede  di  Modena,  Piazza  Grande  40  -  Modena  -  CONTO  DI  TESORERIA -  IBAN: 
IT96N0200812930000000505918 (provvisorio di incasso n. 25675 del 31/10/2024);

–  di accertare l'importo di  € 8.183,00 conseguente al versamento  della cauzione di cui sopra 
al  Cap.  5500  di  entrata  “COSTITUZIONE  DI  DEPOSITI  CAUZIONALI  O 
CONTRATTUALI DI TERZI (CAP. SPESA 27688 )”  sottoconto vincolato 310 “Depositi 
cauzionali” del peg triennale 2024 – 2026, annualità 2024, P.d.c. 9.2.4.1.1 COSTITUZIONE 
DI DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI;

– di impegnare, al fine di restituire, a tempo debito, la cauzione di cui sopra, la somma di € 
8.183,00  al  Cap.  27688  di  spesa  “RESTITUZIONE  DEPOSITI  CAUZIONALI  O 
CONTRATTUALI DI TERZI (CAP. ENTRATA 5500)” sottoconto vincolato 310 “Depositi 
cauzionali” del peg triennale 2024 – 2026, annualità 2024 P.d.c. 7.2.4.2.1 RESTITUZIONE 
DI DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI;

– di dare atto che si provvederà  successivamente tramite disposizione di liquidazione da parte 
di  questo Settore all'emissione del   mandato per la restituzione della cauzione più volte 

copia informatica per consultazione



citata  al  soggetto  terzo  e  nello  specifico   Accademia  Pugilistica  Modenese  ASD   c.f. 
94018070360;

– di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 11/11/2024

Il Dirigente Responsabile

RONDINONE GIOVANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2953/2024 del 11/11/2024

OGGETTO:   CAUZIONE  DEFINITIVA  PER  LA  CONCESSIONE  DELLA  PALESTRA  DI  BOXE 
"PALAMOLZA" - IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO DI ENTRATA 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 11/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SEVERI GIULIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2953/2024 del 11/11/2024

Proposta n° 4232/2024

OGGETTO:  CAUZIONE DEFINITIVA PER LA CONCESSIONE DELLA PALESTRA DI BOXE "PALAMOLZA" - 
IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO DI ENTRATA . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 5500/0 PDG-AR01-COSTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI 
O CONTRATTUALI DI TERZI (CAP U 27688)

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2024 2869/0 8.183,00 9/2/4/1/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

9 PARTITE DI GIRO 8.183,00

Soggetto Descrizione

39235 ACCADEMIA PUGILISTICA MODENESE

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 27688/0 PDG-AR01-RESTITUZIONE 
DEPOSITI CAUZIONALI O 
CONTRATTUALI DI TERZI 
(CAP. ENTRATA 5500)

99/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 15991/0 8.183,00 7/2/4/2/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

9 PARTITE DI GIRO 8.183,00

Soggetto Descrizione

39235 ACCADEMIA PUGILISTICA MODENESE

Data di esecutività , 15/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


